*Darstellung der Inspiration*, p. 101-127; NORDENFALK, *Der inspirierte Evangelist*, p. 175-190). Infine si ricorda che già DOBBERT, *Das Abendmahl Christi*, p. 181 suggeriva che il nostro distico andasse associato ad un'analogia iscrizione metrica di origine spagnola, forse proveniente dalla Basilica di San Vincenzo Martire a Siviglia (*Transgrediens caelos verbum patris iste Iohannes / Repperit et reserat qui Christi pectore sumsit. / Virginis officio dignus qui virgo perennis / Accipit servare dei in tempore matrem*): anche in quel caso, l'iconografia da associare al *titulus* non era quella dell'Ultima cena, ma piuttosto dell'ispirazione dell'evangelista Giovanni (RICO CAMPS, *Arquitectura y epigrafía*, p. 20-21).

**III (18)** Il distico, che chiude il micro-ciclo iniziale dedicato alle manifestazioni del Verbo, è dedicato all'Annunciazione (Lc. 1, 26-38: <sup>26</sup>*Eodem autem tempore missus est angelus Gabriel a Domino in civitatem Galilaeae, cui nomen Nazareth,* <sup>27</sup>*ad virginem desponsatam viro, cui nomen erat Ioseph de domo David, et nomen virginis Maria.* <sup>28</sup>*Et ingressus angelus evangelizavit eam et dixit illi: Habe gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu inter mulieres.* <sup>29</sup>*Ipsa autem ut vidit eum, mota est in introitu eius et erat cogitans, quod sic benedixisset eam.* <sup>30</sup>*Et ait ei angelus Domini: Ne timeas, Maria, invenisti enim gratiam apud deum.* <sup>31</sup>*Et ecce concipies in utero et paries filium et vocabis nomen eius Iesum.* <sup>32</sup>*Hic erit magnus et filius Altissimi vocabitur et dabit illi Dominus Deus thronum David patris eius.* <sup>33</sup>*Et regnabit in domum Iacob in aeternum; et regni eius non erit finis [...]* <sup>38</sup>**Dixit autem Maria:** *Ecce ancilla Domini, contingat mihi secundum verbum tuum. Et discessit ab illa angelus*<sup>4</sup>). La totale assenza di indicatori spazio-temporali e l'introduzione *in medias res* dei protagonisti dell'episodio sembrano quasi tradurre la subitanità dell'intervento di Gabriele (PRUD. *ditt.* 98: *repente*), mai esplicitata nell'ipotesto, ma evidente dalle analisi narratologiche della pericope evangelica (LANDRY, *Narrative Logic*, p. 65-79).

**Angelus:** il nome del protagonista divino è rilevato dalla posizione incipitaria. Il calco del gr. ἄγγελος (MARANGONI, *Supplementum*, p. 11) è un cristianismo lessicologico diretto (MOHRMANN, *Études*, vol. III, p. 49), che non appare mai in Giovenco (dove è sempre sostituito da *minister* o *nuntius*, costruzione "neutrale": ORBÁN, *Die Versifikation*, p. 231) ma trova posto già nella dizione meno sorvegliata di Commodiano, per poi entrare definitivamente nel patrimonio lessicografico di Prudenzio e Paolino di Nola.